$$\text{XXXIV. } \cos. A \times \sin. B = \frac{1}{2} \sin. (A + B) - \frac{1}{2} \sin. (A - B) \quad (50).$$

$$\text{XXXV. } \cos. A \times \cos. B = \frac{1}{2} \cos. (A + B) + \frac{1}{2} \cos. (A - B) \quad (51).$$

53. In omnibus hisce formulis notet Tiro, poni angulum A majorem, quam B. Quod si quid dubii de signis occurrat, consulat numeros singulis formulis annexos, atque ex ipsa demonstratione facile intelliget, quale signum adhibendum sit.

ARTICULUS III.

De constructione tabularum, & usu Logarithmorum.

54. **E** Corollario Num. 20 manifestum, si detur ratio radii, qui pro 1 in formulis superioris Articuli sumptus fuit, ad sinum vel cosinum alicujus anguli, posse inde reliqua, quæ ad talem angulum, vel arcum referuntur, reperiri, præcipue si adhibeantur formulæ expositæ. Dato enim sinu datur cosinus = $\sqrt{R^2 - \sin.^2}$; dato sinu & cosinu datur tangens = $\frac{\sin. A \times R}{\cos. A}$, & cotang. = $\frac{\cos. A \times R}{\sin. A}$ (Form. VII & VIII 52).

55. Ope earundem formularum datis iis, quæ pertinent ad arcum aliquem simplicem, reperiri etiam possunt omnia, quæ spectant ad duplum arcum. Cum enim fuerit (Form. XVIII 52) $\sin. (A + B) = \sin. A \times \sin. B + \sin. B \times \cos.$

cos. A, tantummodo opus est, ut ponatur $A = B$, fietque $\sin. 2A = \frac{2\sin. A \times \cos. A}{R}$;

& eadem facta positione e formula XIX eruitur $\cos. 2A = \frac{\cos. A^2 - \sin. A^2}{R}$.

Ubi observet Tiro, calculum sinuum tabularum & cosinum fieri tantummodo pro angulis acutis (10); hinc A nunquam est $> 45^\circ$, (quippe si $A = 45^\circ$, est $\cos. A = \sin. A$ ob triangulum isosceles & $\cos. 2A = \cos. 90^\circ = 0$) sed semper $A < 45^\circ$.

56. Eodem modo datis, quæ pertinent ad arcum quempiam A, earundem formularum subsidio invenire poteris omnia, quæ ad dimidium arcum spectant. Non enim alia re opus est, quam utaris Formula XI, in qua fuit $R + \cos. A = 2 \cos.^2 \frac{1}{2}A = \frac{\sin. A}{\text{tang. } \frac{1}{2}A}$; hinc $\text{tang. } \frac{1}{2}A = \frac{\sin. A}{R + \cos. A}$. Data tangente per Num. 20, sinum, cosinum &c invenies. Idem poterat haberi e Formula XVIII, posito $A = 2B$, sumpto signo —. His adjungimus adhuc sequentia duo Theoremata.

57. THEOREMA I. Summa ex sinu KM (Fig. 11 Tab. I) arcus KA Fig. 11 minoris 30 gradibus, & facto ex $\sqrt{3}$ in KI, sinum differentiæ arcus KA a Tab. I triginta gradibus, est æqualis sinui FN arcus FA, qui tantundem excedit 30 gradus, quantum arcus KA ab iis deficit.

DEMONSTRATIO. Sit arcus $AB = 30^\circ$, & $BF = BK$; ob triangula re-ctangula SIF, SGQ similia, est angulus $IFS = GQS = BCA = 30^\circ$; unde cum $KFS = 30^\circ$, est $GK = \frac{1}{2}FK$ (14) $= IK = FI$. Est autem $FK^2 - GK^2 = FG^2$, seu $4IK^2 - KI^2 = 3KI^2 = FG^2$, & proinde $IK \times \sqrt{3} = FG$. Jam vero $FG + GN = FG + KM = FN = KM + IK \times \sqrt{3}$. Q. E. D.

58. THEOREMA II. Summa ex sinu FT, arcus HF minoris 60 gradi-bus, & sinu FI, differentiæ arcus HF a 60° , æqualis est sinui KO arcus HK, qui tantum excedit 60° , quantum arcus HF ab iisdem deficit.

DEMONST. Nam e demonstratione prioris patet, esse $FI = GK$, & ma-nifestum est, esse $TF + GK = KO$. Quare patet propositum. Sic ex. caus. $\sin. 55^\circ + \sin. 5^\circ = \sin. 65^\circ$.

59. His ita constitutis patet (56) dato sinu arcus 30° (quem posito ra-dio $= 1$ scimus æquari $\frac{1}{2}$), posse dividendo semper per 2, inveniri sinus, & cosinus arcuum dimidiorum, puta $15^\circ, 7^\circ 30', 3^\circ 45', 1^\circ 52' 30'', 56'' 15''$ &c usque ad duodecimam divisionem, qua acquiritur arcus $32'' 44''' 3\frac{1}{4}''''$, qui citra errorem sensibilem pro ipso arcu haberi potest, & censeri, quod arcus admodum parvi sint proportionales sinibus suis; quare si sinus inventus pro arcu $32'' 44''' 3\frac{1}{4}''''$ dicatur $= m$, fieri potest $32'' 44''' 3\frac{1}{4}'''' : 1' = m : \sin. unius minuti$. Habito sinu $1'$, licebit (55) invenire sinum arcus $2'$, tum $3'$, (facto $A = 2'$, $B = 1'$), $4'$, $5'$ &c usque ad 30° . Notis jam omnium arcuum 30° minorum sinibus (per Num. 57) reperientur sinus arcuum, qui tantundem excedunt 30° , usque ad sinum arcus 60° (quem novimus ex Geo-

metria esse = $\frac{\sqrt{3}}{2}$). Denique ope Num. 58 inveniri possunt sinus arcuum 60° gradibus majorum usque ad 90° . Cofinus, tangentes, cotangentes & ope formularum citra difficultatem reperientur.

60. OBSERVA. In tabulis usitatis minoribus Vlacquianis sinus totus, si-
ve radius assumitur 100000,00; sed in Algebra præcipue multo commodius
est, si ponatur $R = 1$. Unde si velis sinus adhibere pro radio = 1, tan-
tummodo opus est, ut integrorum loco fractiones decimales adhibeas. V. g.

si pro sinu $60^\circ = \frac{\sqrt{3}}{2}$ quæras radicis quadratæ de 3 dimidium, invenies
0,8660254; si tabulas consulas, reperies in iis sinum $60^\circ = 8660254$. Ex
quo apparet, esse easdem notas numericas, nisi quod in tabulis sint notæ in-
tegrorum numerorum. Hinc sinui minoris anguli, quam 90° , in tabulis re-
perto præfigatur nota 0 cum interjecta lineola, ut fractio decimalis indicetur.
Attendendum tamen, cum in sinu toto 100000,00, vel 10000000 sint 7 zeri,
si quis sinus constet notis paucioribus, quam 7, iis tot adhuc ante virgulam
præfigendi sint zeri, quot ad septenarium conficiendum requiruntur. Exem-
plo fit sinus $2^\circ 30'$, qui in tabulis est 4361,94, vel 436194; quia constat tan-
tummodo 6 notis, si ejusdem arcus sinum desideres pro radio = 1, ponend-
um erit 0,0436194. Pariter pro sinu $0^\circ 30' = 87265$ scribendum erit
0,0087265.

Sed quia tangentes angulorum 45° majorum excedunt sinum totum, ut
eas radio = 1 accommodes, quas in tabulis reperis, illud tenendum, inde ab
interposita virgula (nam postrema, vel postremæ duæ versus dexteram notæ
in tabulis decimales sunt) numerando versus sinistram, quinque notæ absin-
dendæ sunt interjecta lineola, quæ hanc versus sinistram sequuntur, integræ
erunt. Exemplum tangens 89° in tabulis est 5728996,2, ut eandem habeas
pro sinu toto = 1, scribe 57,289962, ubi sunt 57 integræ unitates, reliquæ
sunt notæ decimales. Similiter tangens tabularis arcus $66^\circ 10'$ est 226373,57;
pro radio = 1 eadem fit 2,2637357. Quod de sinibus dictum est, applica-
ri debet etiam cosinibus; quemadmodum dicta de tangentibus etiam intelli-
genda sunt de secantibus.

61. Quoniam autem operationes Arithmeticæ in tot notarum numeris,
quot sinibus, cosinibus &c tribuuntur, nimis molestæ essent, simili artificio,
quod in Algebra exposuimus, reperti sunt Logarithmi pro iisdem, hoc modo
discrimine, quod pro sinu toto assumpta fuerit characteristica 10, & proinde
Logarithmus sinus totius fit 10,000000.

62. In operationibus, & Problematis Trigonometricis secantes hodie
non adhibentur, ideoque in plerisque tabulis non extant. Quod si tamen
usus earum occurrat, facile reperiantur. Est enim (Fig. 2 Tab. I) $CI : CF$
= $CA : CG$, hoc est, $\text{cof.} : R = R : \text{sec.} = \frac{R^2}{\text{cof.}}$. Quod si etiam Logarith-
mus secantis desideretur, is habebitur (ut indicat hæc ipsa secantis expressio)

fi a duplo Logarithmo sinus totius (five a 20,0000000) subtrahas Logarithmum cofinus. V. g. si petas Logarithmum secantis arcus 60°, quære Logarithmum cofinus de 60°, id est, Logarithmum arcus 30°, quem in tabulis invenies 9,6989700; subtraha hunc ex 20,0000000, relinquetur 10,3010300 pro Logarithmo secantis 60°. Cofecans reperitur ex Analogia (cum triangula IFC, CfB sint similia) IF : FC = BC : Bf; seu $\sin. : R = R : \text{cofec.} = \frac{R^2}{\sin.}$

63. Quantitatem quamvis dividere per $\sin.$, vel cof. , vel tang. , vel cotang. alicujus anguli, idem est, ac eandem multiplicare per $\frac{1}{\sin.}$, vel $\frac{1}{\text{cof.}}$, vel $\frac{1}{\text{tang.}}$, vel $\frac{1}{\text{cot.}}$; atqui posito radio = 1, est $\text{cofec.} = \frac{1}{\sin.}$, $\text{sec.} = \frac{1}{\text{cof.}}$, $\text{tang.} = \frac{1}{\text{cot.}}$, $\text{cot.} = \frac{1}{\text{tang.}}$ (Form. IX 52); igitur licebit multiplicationem substituere divisioni, & consequenter si Logarithmis utamur, subtractioni additionem, modo loco Logarithmorum sinus, cofinus, tangentis, cotangentis adhibeantur eorum complementa Arithmetica. At illud probe notandum, cum in hisce formulis $\text{cofec.} = \frac{1}{\sin.}$ &c unitas sit quadratum radii, cujus Logarithmus est 10,0000000, est Logarithmus quadrati 20,0000000. Unde Logarithmorum sinuum, cofinuum, tangentium &c subtractio mutari potest in additionem complementi Arithmetici, modo Logarithmus sinus, cofinus &c subtrahatur ex 20,0000000. Usus ergo complementi Arithmetici non modo in Logarithmis numerorum naturalium, sed etiam in Logarithmis sinuum, cofinuum &c locum habet.